Quindi è, che degl'Imperadori d'Oriente successori
di Niceforo, e spezialmente di Lione V Armeno restano
ancora monumenti d'aver esercitata la loro piena
sovranità sopra i Veneziani, ridotti ad abitare in quelle
Isolette negl'ultimi recessi di quelle Lagune: i quali
sebbene avessero loro Duchi, che gli governavano, questi
però non eran riputati, che Ufficiali dell'Imperadore,
decorati dell'onore d'Ippato, ch'era una dignità
Imperiale; e tutte quelle insegne, come il Manto, il
Corno ducale, e gli altri ornamenti, onde sono fregiati,
tutti erano onori, che gli provenivano dalla Corte
di Costantinopoli.

Quindi i Veneziani vestivano alla greca con abiti
talari, che ancor ritengono, a differenza degli altri popoli
d'Italia, come all'Imperio d'Oriente sottoposti.

Onde quel Monumento, che prima si conservava
nell'Archivio del Monasterio delle Monache di S. Zaccheria
di Venezia, e che ora insieme con altri consimili
leggiamo impresso in un libro stampato in Venezia
stessa con licenza de' superiori nell'anno 1678
intitolato, il silenzio di S. Zaccheria snodato: non dee

sembrar cotanto ingiurioso a' Veneziani: sicchè severamente,
proibiscano il tenerlo proccurando di sopprimerlo,
perchè non ne resti vestigio.

In questo Libro si legge un Attestato di Giustiniano
Participatio Doge di Venezia, a' tempi dell'Imperadore
Lione V Armeno, che sedè nell'Imperio d'Oriente
dopo Niceforo intorno l'anno 813, nel quale la
fondazione, o sia ampliazione di quel Monasterio si
attribuisce a Lione, chiamato dal Doge suo Signore,
con obbligo alle Monache d'incessantemente pregare
Dio per la salute dell'Imperadore, e suoi Eredi: Eccone
le parole: Cognitum sit omnibus CHRISTI, et
Sancti Romani Imperii Fidelibus tam praesentibus,
quam ex illis, qui post nos futuri erunt, tam Ducibus
quam Patriarchis, atque Episcopis, seu caeteris Primatibus.
Quod ego Justinianus Imperialis Hippatus et
Venetiarum Dux, per revelationem Domini nostri Omnipotentis,
et jussione Domini Serenissimi Imperatoris
pacis seu, et Conservatoris totius Mundi LEONIS: Post
multa nobis beneficia concessa, feci hoc Monasterium
Virginum hic in Venetia, secundum quod ipse jussit
edificare de propria Camera Imperiali, et secundum
quod iussit mihi, statim cuncta necessaria auri, sive
argenti dari jussit. Tum etiam nobis Reliquias Sancti
Zaccariae Prophetae, et lignum Crucis Domini, atque
Sanctae Mariae pannum, sive de vestimentis Salvatoris
et alias reliquias Sanctorum nobis ad Ecclesiam Sanctam
consecrandam dari fecit. Ad necessaria hujus operis
etiam Magistros tribuit, ut citius opus explerent,
et expleto opere congregatio sancta incessanter pro
salute Serenissimi Imperatoris et suorum heredum orarent.
De Thesauro vero, quod manifestat sua carta
cum litteris aureis, et totum donum, quod in hoc loco